
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ» НУРЛАТСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НУРЛАТ МУНИЦИПАЛ!, РАЙОНЫ 
«МЭГАРИФ ИДАРЭСЕ» МУНИЦИПАЛ!» 

КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

423040, г.Нурлат, ул.Советская,117 
тел (884345) 20612 факс 20673 

E-mail: roo.nurlat@tatar.ru

Советская урамы, 117 нче йорт, Нурлат niahspe, 423040 
тел (884345) 20612 факс 20673 

E-mail: roo.nurlat@tatar.ru

ПРИКАЗ
04.02.2021

БОЕРЫК
№ 87

Об утверждении плана мероприятий 
Г ода родных языков и народного единства 
в 2021 году

В соответствии с Указом Президента Республики Татарстан от 5 октября 
2020 года №УП-653 «Об объявлении 2021 года в Республике Татарстан Годом 
родных языков и народного единства» в целях сохранения и развития родных 
языков, культуры и традиций представителей народов, проживающих в 
Республике Татарстан, укрепления единства многонационального народа 
республики

1. Утвердить план мероприятий МКУ «Управление образования» Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан по проведению Года родных 
языков и народного единства в 2021 году (Приложение 1);
2. До 20 числа ежемесячно предоставить отчет о проведении мероприятий 
Ярмухаметовой Ф.М. и Ермишкиной Н.Н.

Форма отчета прилагается (Приложение 2).
3. Назначить ответственным за исполнением мероприятий, указанных в плане 
заместителя начальника по учебно -  методической работе МКУ «Управление 
образования» НМР Н.Н.Хамидуллину .

П Р И К А З Ы В А Ю :

Начальник А.Н.Рахматуллин

mailto:roo.nurlat@tatar.ru
mailto:roo.nurlat@tatar.ru


Приложение 1 
Утвержден приказом 
№ 87 от 04.02.2021г.
МКУ «Управление образования» 
Нурлатского района РТ

План
основных мероприятий по проведению в 2021 году 

в общеобразовательных организациях Нурлатского муниципального района 
Года родных языков и народного единства

№
п/
п

Наименование мероприятия

€

Дата
Проведе

ния

Место проведения Ответственные
исполнители

1 Участие в республиканских мероприятиях, 
посвящённых Международному Дню родного языка и 
народного единства

В
течение

года

Общебразовательные
организации

Ярмухаметова Ф.М., 
Ермишкина Н.Н., 
Общеобразовательные 
организации

2 Всероссийский конкурс «Лучший учитель татарского 
языка и литературы - 2021» в рамках «Учитель года- 
2021»

Январь МАОУ “СОШ №4” 
г.Нурлат

Ярмухаметова Ф.М.,, 
Г абидуллина Г.Ш., 
зам.дир по НО СОШ 
№4
Г айнуллина Э.Х., 
зам.дир по НО 
Нурлатской гимназии

3 Всероссийский конкурс «Воспитатель года -  2020 «В 
номинации «Воспитатель группы с родным языком 
воспитания и обучения»

Февраль Общеобразовательные
организации

Руководители ДОУ



2

4 Оформление уголков общеобразовательных 
организациях, школьных библиотеках, посященных 
Г оду родных языков

Январь Общебразовательные
организации

Руководители ОО,
школьные
библиотекари

5 Внеклассное мероприятие «Эбиемнец куцел сандыгы» Январь МАОУ «СОШ №3» 
г.Нурлат

i .

Шайдуллина Ф.Т., 
учитель родного 
(татарского) языка и 
литературы

6 Организация мероприятий, посвященные 
Международному Дню родного языка

Февраль Общебразовательные
организации

Ярмухаметова Ф.М., 
Ермишкина Н.Н.

7 Разработка и внедрение проекта «Мы - разные, но мы -  
вместе!» / «Хэрберебез торле, эмма без бергэ!»

Январь МБДОУ «Детский сад 
№8 «Теремок»

Руководитель ОО

8 Организация мероприятий, посвященные М.Джалилю
€

Февраль Общебразовательные
организации

Ярмухаметова Ф.М., 
Руководители ОО

9 Внеклассное мероприятие «Язык -  живая память 
народа, его душа, его достояние» (библиотечный урок)

Февраль МАОУ «СОШ №3» 
г.Нурлат

Заместитель 
директора по ВР., 
Фролова Т.П. 
Маслова С.В.

10 Участие на Гала-концерте III Международного 
конкурса чтецов «Джалиловские чтения» в рамках 
мероприятий, посвященных 115-летию со дня рождения 
татарского поэта, Героя Советского Союза М. Джалиля

Февраль г.Казань, ул.Ершова, 
дом 57А

Галямова Г.И., 
учитель родного 
(татарского) языка и 
литературы СОШ №9

11 КВН «А ну-ка, парни!» Февраль Общебразовательные
организации

Ярмухаметова Ф.М., 
Кабирова Г.Х.

12 Зональная НПК «Моя малая Родина» Февраль МБОУ «Андреевская 
ООШ»

Ярмухаметова Ф.М., 
Трифонова Ю.В.

J



3

13 Конкурс сочинений «Язык наш веками отточен...» Февраль МБОУ «Андреевская 
ООШ»

Ярмухаметова Ф.М., 
Трифонова Ю.В.

14 Фестиваль «Венок дружбы» Февраль МАДОУ «Детский сад 
№4 «Росинка»

Педагоги ДОУ

15 КВН с русскоязычными детьми «Играя, учим татарский 
язык»

Февраль МАДОУ «Детский сад 
№14 «Сказка»

Руководитель
ДОУ,
педагоги ДОУ

16 КВН «А ну-ка, девушки!»
€

Март МАОУ «Нурлатская 
гимназия 
им.М.Е. Сергеева»

Ярмухаметова Ф.М., 
Г айнуллина Э.Х.

17 Зональная НПК, посвященная татарскому актеру, 
режиссеру, основоположнику татарского 
национального театра Г.Кариеву

Март МБОУ “Кульбаево- 
Марасинская СОШ”

Ярмухаметова Ф.М., 
Валиев М.И.,
Г алиуллина Р.Г.

18 Конкурс для читателей школьных библиотек «Читатель 
года», приуроченный Г оду родных языков

Март МАОУ «СОШ №9» 
г.Нурлат

Морякина М.Р., 
заведующий ШБ

19 Конкурс «Читающая мама -  читающая семья», 
«Читающая папа -  читающая семья», посвященный 
Г оду родных языков

Март МАОУ «СОШ №1» 
г.Нурлат

Маркелов С.А., 
Усманова Ф.И.

20 Праздник «Открытие Недели детской книги», 
приуроченный к Г оду родных языков

Март МАОУ «СОШ №9» 
г.Нурлат

Морякина М.Р.

21 Национальный праздник “Нэуру3 бэйрэм” Март Общеобразовательные
организации

Руководители ДОУ

22 Праздник «Масленица» Март Общеобразовательные
организации

Руководители ДОУ



4

23 Проведение национального праздника «(^аварии» 
(Масленица)

Март МБДОУ «Детский сад 
№38 с. Средняя 
Камышла»

Руководитель ДОУ, 
педагог ДОУ

24 Мероприятия, посвящённые Г.Тукаю, приуроченные 
Г оду родных языков

Апрель Общебразовательные
организации

Ярмухаметова Ф.М., 
Ермишкина Н.Н., 
Руководители ОО

25 Конкурс в рамках акции «Мин татарча сейлэшэм!» 
среди ОО с русским языком обучения, посвящённый 
Г оду родных языков

Апрель Общебразовательные
организации

Ярмухаметова Ф.М., 
Ермишкина Н.Н., 
Руководители ОО

26 «Я живу в Республике Татарстан» - экскурсия в 
центральную библиотеку по ознакомлению с историей 
Татарстана

Апрель Центральная
библиотека

Руководители ОО,
Классные
руководители

27 Торжественное мероприятие, посвященное Дню 
родного языка и 135-летию со Дня рождения великого 
татарского поэта Г.Тукая.

26 апреля Общебразовательные
организации

Ярмухаметова Ф.М., 
Ермишкина Н.Н., 
Руководители ОО

28 Участие в международной научно-практической 
конференции, посвященной 135-летию со дня рождения 
великого татарского поэта Г.Тукая

Апрель г.Казань Заместители 
директора по ВР, 
учителя родного 
языка и литературы

29 Муниципальный этап международного конкурса чтецов 
имени Габдуллы Тукая

Апрель Сквер «Театральный» Ярмухаметова Ф.М.

30 Зональный этап всероссийскийского фестиваля юных 
поэтов, писателей и драматургов «ИлЬам»

Апрель г.Чистополь Ярмухаметова Ф.М.

31 Конкурс исполнителей чувашской песни «Чувашский 
соловей»

Апрель МБОУ «Андреевская 
ООП!»

Ярмухаметова Ф.М., 
Трифонова Ю.В.



5

32 Конкурс чтецов. Встреча с писателями г.Нурлат и 
Нурлатского района

Апрель Дом Дружбы народов Ярмухаметова Ф.М., 
Трифонова Ю.В., 
руководитель РМО 
учителей чув. яз.

33 Праздник «Чувашский край -  любимый край», 
посвященный Г оду родного языка.

Апрель МБ ДОУ «Детский сад 
№38 с. Средняя 
Камышла»

Руководитель ДОУ

34 Флэш-моб «Я Люблю Татарстан!» Май МАОУ “СОШ №1” 
г.Нурлат

Гизатуллина Г.К., зам 
дир по НО СОШ №1

35 Музыкально - литературный вечер “Татарстан жире -  
дуслык иле”

Май МАОУ “СОШ №4” 
г.Нурлат

Г ибадуллина Г.Ш., 
зам дир по НО СОШ 
№4

36 Национальный праздник «Малый Сабантуй» с 
учащимися 1 -4 классов

Май МАОУ “СОШ №2” 
г.Нурлат

Ярмухаметова Ф.М. 
Ибрагимова Г.Г., зам 
дир по НО СОШ №2

37 Беседы на тему «Тугаи ягым батырлары» Май МБ ДОУ «Детский сад 
№ 6 «Солнышко»

Педагоги,
специалисты

38 Конкурс «Лучше всех» знаток родного языка, самый 
лучший переводчик и т.п.

май МБОУ «Якушкинская 
СОШ»

Воспитатели

39 Раздача буклетов акции «Родной язык 2021» Май МБ ДОУ «Детский сад 
№ 7 «Колосок»

Шафикова Г.Р.

40 Участие в многонациональной профильной смене 
«Дуслык» (для детей воскресных школ и школ с

Май-
Июнь

МО и Н РТ Управление
национального
образования



6

этнокультурным компонентом, детей - татар из 
регионов РФ)

МО и Н РТ

41 Просмотр кинофильмов, посвященных родной земле, 
Родине.

Июнь Общебразовательные
организации

Руководители ОО

42 Участие IV Межрегиональном палаточном учебно­
образовательном профильном лагере «Болгар -  Туган 
тел»

Июнь г.Казань Управление 
национального 
образования 
МО и Н РТ

43 «Танцы народов Поволжья» Музыкальное шоу

€

июнь МАДОУ Детский сад 
№1 «Родничок»

Мингалиева А.М.,
музыкальный
руководитель

44 Торжественные мероприятия, посвященных Дню 
русского языка и годовщине со дня рождения 
А.С.Пушкина

июнь Образовательные
организации

Руководители ОО

45 Совместный праздник родителей и детей «Акатуй» Июнь МБДОУ
« Детский сад №24 
с. Егоркино

Воспитатели,
родители

46 Участие в Межрегиональном палаточном лагере с 
речевой практикой по татарскому языку «Без -  Тукай 
оныклары»

Июль МОиН РТ Управление 
национального 
образования 
МО и И РТ

47 Экскурсия в Краеведческий музей г.Нурлата. 
Посещение тематической выставки, посвященной Г оду 
родных языков

Июль Общеобразовательные
организации

Руководители ОУ



7

48 Просмотр мультфильмов студии “Татармульфильм”
“Ак Буре белэн татарча вйрэнэбез” -  «Учим татарский с 
Ак Буре»

июль Общеобразовательные
организации

Руководители ОУ 
Воспитатели, 
педагоги ДОУ

49 Участие в межрегиональной профильной смене «Нурлы 
алан» для детей-татар с речевой практикой

Август г. Казань Управление 
национального 
образования 
МО и Н РТ

50 Участие в республиканском форуме интеллектуального 
творчества детей и молодежи «Тартария»

*

Август г.Казань Управление 
национального 
образования 
МО и Н РТ

51 Распространение буклетов к празднованию Г ода 
родных языков

Август Общеобразовательные
организации

Хабибуллина P.P. 
МАОУ «СОШ №9» 
г.Нурлат

52 Акция «Татарстан -  наш дом родной» Август МАОУ «СОШ №4» 
г.Нурлат

Г ибадуллина Г.Ш.

53 Классные часы на тему “Знаешь ли ты историю своих 
предков?”

Сентябрь Общебразовательные
организации

Руководители ОО,
классные
руководители

54 Мероприятие, приуроченное ко Дню города Нурлат 
«Тебе, мой город, посвящаю...»

Сентябрь Общебразовательные
организации

Руководители ОО, 
зам.дир по ВР, 
классные 
руководители

55 Литературный вечер, посвященный А.Алишу, классные 
часы

Сентябрь Общебразовательные
организации

Руководители ОО, 
зам.дир по ВР, 
классные 
руководители



8

56 Фестиваль детских юношеских театров «Сайяр». 
Муниципальный этап республиканского конкурса.

Октябрь Общебразовательные
организации

Ярмухаметова Ф.М., 
Г айнуллина Э.Х.

57 Акция «Подари книге вторую жизнь!», приуроченная 
Г оду родных языков

Октябрь Общебразовательные
организации

Ярмухаметова Ф.М.

58 Международная акция “Татарча диктант” Октябрь Общебразовательные
организации

Ярмухаметова Ф.М.

59 «Сез иц гузэл кеше икэнсез» Укытучылар бэйрэменэ 
багышланган чаралар

Октябрь Общебразовательные
организации

Руководители ОО, 
зам.дир по ВР, 
классные 
руководители, 
воспитатели

60 «Алтын коз» бэйрэме Октябрь Общебразовательные
организации

Руководители ОО, 
зам.дир по ВР, 
классные 
руководители, 
воспитатели

61 Классные часы, посвященные Дню народного единства Ноябрь Общебразовательные
организации

Зам.дир. по ВР,
классные
руководители

62 «Ценность и красота родного языка» - конкурс чтецов Ноябрь МАОУ “СОШ №3” Кабирова Г.Х.

63 Мероприятие, посвящённое ко Дню чувашской 
вышивки Асамла чаваш тёрри»

Ноябрь Общебразовательные
организации

Руководители ОО, 
зам.дир по ВР, 
классные 
руководители

64 Конкурс на лучшего чтеца 
“Олы мираслы телем”

Ноябрь

'

МАОУ «СОШ №2 
г.Нурлат РТ

Ибрагимова Г.Г., 
Тямаева P.P., уч. род. 
языка и литературы



9

65 Конкурс «Татарская национальная кухня» Ноябрь МБОУ «СОШ №8» Сафина Р.И.,

66 Участие в литературном конкурсе чтецов 
«Джалиловские чтения»

Ноябрь Общебразовательные
организации

Ярмухаметова Ф.М., 
Ермишкина Н.Н.

67 Встреча с поэтессой Ф.Мухаметовой и 
Р.Тухватуллиной с учителями родного (татарского) 
языка и литературы и с обучающимися 
общеобразовательных организаций

Декабрь Общебразовательные
организации

Ярмухаметова Ф.М.,
общеобразовательные
организации

68 Муниципальный этап республиканских предметных 
олимпиад по родному (татарскому) языку и литературе

Декабрь По графику в
образовательных
организациях

Ярмухаметова Ф.М.

69 Участие в Международном научно-познавательиом, 
телевизионном конкурсе «Тамчы-шоу»

В
течение

года

г.Казань Ярмухаметова Ф.М.,
Общеобразовательные
организации

70 Проведение татарской елки Декабрь По графику в
образовательных
организациях

Руководители
общеобразовательных
организаций,
Зам.дир по ВР., 
воспитатели

71 Мероприятия, посвященные закрытию Г ода родных 
языков

Декабрь По графику в
образовательных
организациях

Руководители
общеобразовательных
организаций,
Зам.дир по ВР., 
воспитатели

Методист по национальному образованию п 
МКУ “Управление образования”
Нурлатского муниципального района РТ /  {V  Ф.М.Ярмухаметова


